Io ho compreso dale lettere di V.ra Signoria Ill.ma che ella ha havute 
tutte le mie che ho mandate per insino a quella delli XXVII di Marzo, eccetto 
una di 3 del medesimo mese, con la quale le inviai molti nomi che io hebbi 
nela mia Nunciatura di Scotia trasposti in questi per valermi dela medesi
ma Cifra. Hora, havendo havuta questa nota dela Cifra737, la quale è la me
desima che quella di Scotia, fuori che neli detti nomi, non m'accade che io le 
mandi di nuovo la traspositione deli detti nomi. Ma ho voluto inviarle il dup

·licato dela sodetta lettera di 3, la quale desidererei che non fosse capitata 
male. 

Io non voglio mancare con ogni debita humiltà metter in consideratione 
a N.ro Signore che una delle cose principalissime che conserva l'autorità de
la Sede Apostolica in queste bande è la collatione de beneficii riservati a 
Sua Santità, imperò quanto [73r] più si va ritenuto a concedere nominatione 
a'Prencipi, tanto più si mantiene la degnità di Sua Beatitudine et s'ha anco
ra maggior occasione di gratificar i Prencipi, concedendo loro, secondo la oc
correnza, qualche beneficio che dimandano. Dicolo questo che il Re si sareb
be trattenuto con maggior legame verso di N.ro Signore, concedendoli hora il 
Canonicato di Cracovia, che dimandava con instanza et con anche alcuni al
tri beneficii che vacano alla giornata, che havergliene date XV tutti insie
me738, perché di già si concedono l'espettationi di tutti ai cortegiani che li di
mandano senza molta distintione, come avviene nelle corti. Et quando poi le 
persone sono nominate, se per incapacità sono impedite, lo ricevono per in
giuria et a ponto d'honore. Et per la conditione de' tempi bisogna comportar
le, per evitare il maggior male. Io non ho veduto il breve dela nominatione se 
non hieri et mi sforzerò render capace il Re dela qualità dela gratia che N.ro 
Signore l'ha concessa, senza che Sua Maestà l'habbia dimandata. 

Nel'abuso dela pluralità de' beneficii si tocca con mano tutto quello che 
V.ra Signoria lll.ma s'è degnata scrivermi. Et quanto al Sinodo Provinciale, 

736 Matthaeus Contarelli (1519-1586), datarius pontificius ab a. 1572, postea S.R.E. cardinalis (ab 
a . 1583). Litterae eius ad nuntium servatae non sunt. 

737 Litterae hae tamen Romam pervenerunt (similiter ac omnes praecedentes), solum "clavis" ad 
legendas notas arcanas ad dies nostros servata non est. 

738 Breve Gregorii XIII eiusmodi concessiones continens non est repertum. 
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potendosi hormai conoscere gli humori et le qualità delli prencipali Ecclesia
stici, non si vede pericolo alcuno di Concilio Nationale et massime con il 
buono et santo zelo del Re et del'Arcivescovo. Talché crederei che di questo 
ne soccedesse maggior riputatione ala Santa Sede et gran bene a tutto il Re
gno739. Et quanto al'Arcivescovo, per conservarlo et fargli crescere la divotio
ne verso N.ro Signore, io ho procurato [73v] et procuro in tutte le occasioni at
tenerli le gratie che egli dimanda da Sua Maestà, là onde si sente tanto obli
gato ala Sede Apostolica che non è per far cosa, eccetto di conseglio et per
missione dei ministri di N.ro Signore. Pure in questo et in ogni altra cosa mi 
remetterò sempre a quello che sarà giudicato il meglio da Sua Beatitudine, 
aggiongendo che in tempo che l'Arcivescovo era sospetto et dubio nela fede 
(sì come egli stesso m'ha libberamente confessato), non si dovea in modo al
cuno venir a tal rimedio. Ma hora che non pure è cattolico, ma fervente nela 
religione, si patria (come ho detto) usar libberamente et frutuosamente [sic] 
il sodetto Concilio Provinciale.